
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

П Р И К А З

12.11.2019 №251

г.Алейск

Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на 
обеспечение объективности
результатов при проведении 
Всероссийских проверочных работ 
в 2020 году

В целях повышения объективности результатов при проведении 
Всероссийских проверочных работ (далее - «ВПР») в 2020 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на обеспечение 

объективности результатов при проведении ВПР в 2020 году 
(приложение)

2. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР 
Гвоздеву Л.В., ведущего специалиста Комитета по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска.

3. Организовать горячую линию в период подготовки и организации 
проведения ВПР по телефонам: 8(38553) 66-219 с 9.00 до 17.00 часов - 
Гвоздева Л.В., ведущий специалист Комитета по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска.

4. Информацию о сроках, процедуре проведения ВПР, телефонах 
горячей линии разместить на официальных сайтах Комитета и делам 
молодёжи администрации города Алейска и общеобразовательных 
учреждений города Алейска.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
-организовать работу школьной горячей линии в период подготовки

и проведения ВПР в 2020 году, разместить номера телефонов на 
официальных сайтах в разделе «ВПР»;

-обеспечить назначение ответственных за организацию, подготовку, 
проведение и информационную безопасность ВПР.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета М.В.Соловьева



Приложение:

к приказу Комитета по 
образованию Администрации 
города Алейска Алтайского 
края
от«12» 11 2019 №251

План мероприятий, направленных на обеспечение объективности результатов при
проведении ВПР в 2020 году

№ Мероприятие Дата проведения Ответственные Ожидаемый резуль
тат

Контроль организации и проведения ВПР в 2020 году
1 Рассмотрение итогов 

ВПР 2019 на совещании 
с руководителями, 
заместителями 
руководителей обще
образовательных органи
заций.

Октябрь 2019 Гвоздева Л.В. Обсуждение резуль
татов, определение 
задач в разрезе каж
дой общеобразова
тельной 
организации, 
протокол рассмотре
ния

2 Организация 
деятельности рабочей 
группы учителей 
общеобразовательных 
организаций с лучшими 
объективными 
результатами ВПР 2019 
года с целью оказания 
консультативной 
помощи школам с низки
ми результатами.

Октябрь 2019 — 
март 2020

Здрюмова Н. А., 
руководители 
ОУ, руководи
тели ГМО.

Повышение качества 
образования по ито
гам ВПР 2019

3 Организация 
видеонаблюдения при 
проведении ВПР в 2020 
году

По графику 
проведения ВПР

Гвоздева JI.B.,
руководители
ОО

Обеспечение объек
тивности проведения 
ВПР

4 Присутствие 
общественных 
наблюдателей при 
проведении ВПР в 2020 
году из числа лиц не 
являющихся 
работниками ОО или 
родителями 
обучающихся

По графику 
проведения ВПР

Гвоздева Л.В., 
руководители 
ОО

Обеспечение объек
тивности проведения 
ВПР

Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР
5 Организация работы 

ММО учителей- 
предметников по

Весь период Здрюмова Н. А.,
руководители
ОУ

Качественная подго 
товка и проведение 
ВПР



вопросу подготовки и 
проведения ВПР, 
системе оценивания, по 
структуре и содержанию 
проверочных работ.

6 Организация прохожде
ния курсов педагогов- 
психологов города по 
психологическому 
сопровождению 
процедуры ВПР.

Весь период 
проведения ВПР 
(по необ
ходимости)

Здрюмова Н. А ,
руководители
ОУ

Повышение уровня 
компетенции педаго
гов - психологов в 
сопровождении про
цедуры ВПР

Информационное сопровождение ВПР
Совещание директоров 
МОУО, заместителей 
директоров по вопросам 
подготовки к ВПР

Декабрь-май Соловьёва М.В. 
Гвоздева JI.B.

Ознакомление членов 
администрации МБОУ 
с нормативной базой 
ВПР

Информирование 
родителей (законных 
представителей) 
учащихся по вопросам 
проведения ВПР

По мере 
поступления в 
общеобразоват 
ельную 
организацию

Администрация 
МБОУ, 
Гвоздева JI.B.

Ознакомление 
участников 
образовательных 
отношений с 
нормативной базой 
ВПР

7 Представление информа
ции о ходе подготовки к 
ВПР 2020 на сайтах 
общеобразовательных 
организаций

Весь период Руководители
ОО

Повышение уровня 
информированности

8 Проведение информа
ционной работы по во
просу обязательного 
участия обучающихся 
школ города Алейска в 
ВПР

Весь период Руководители
ОО

Повышение уровня 
информированности

9 Организация горячей 
линии в период подго
товки. организации и 
проведения ВПР на 
официальном сайте Ко
митета по образованию 
и делам молодёжи 
администрации города 
Алейска и
общеобразовательных
организаций

Весь период Гвоздева Л.В., 
руководители 

ОО

Обеспечение от
крытости и объек
тивности проведения 
ВПР

Организационное сопровождение ВПР
Контроль за обучением 
учащихся, входящих в 
«группу риска» по 
уровню
подготовленности к 
ВПР

Раз в месяц Администрация
МБОУ

Разработка 
индивидуальных 
планов по
ликвидации пробелов

Проведение Февраль Администрация Протокол



педагогических 
советов, методических 
заседаний по 
готовности проведения 
ВПР

МБОУ педагогического
совета

Контроль организации и проведения ВПР
Проверки МОУО по 
вопросам организации 
и проведения ВПР

По гпаЛику 
пповедения 
ВПР

Гвоздева JI.B. Повышение качества 
подготовки учащихся 
ВПР

Присутствие 
общественных 
наблюдателей из числа 
представителей МОУО, 
при проведении ВПР в 

ОО

По rnafbwcv 
пповедения 
ВПР

Г воздева JI.B. Объективность 
проведения ВПР



КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

П Р И К А З

12.11.2019 №251

г.Алейск

Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на 
обеспечение объективности
результатов при проведении 
Всероссийских проверочных работ 
в 2020 году

В целях повышения объективности результатов при проведении 
Всероссийских проверочных работ (далее - «ВПР») в 2020 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на обеспечение 

объективности результатов при проведении ВПР в 2020 году 
(приложение)

2. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР 
Гвоздеву Л.В., ведущего специалиста Комитета по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска.

3. Организовать горячую линию в период подготовки и организации 
проведения ВПР по телефонам: 8(38553) 66-219 с 9.00 до 17.00 часов - 
Гвоздева Л.В., ведущий специалист Комитета по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска.

4. Информацию о сроках, процедуре проведения ВПР, телефонах 
горячей линии разместить на официальных сайтах Комитета и делам 
молодёжи администрации города Алейска и общеобразовательных 
учреждений города Алейска.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
-организовать работу школьной горячей линии в период подготовки

и проведения ВПР в 2020 году, разместить номера телефонов на 
официальных сайтах в разделе «ВПР»;

-обеспечить назначение ответственных за организацию, подготовку, 
проведение и информационную безопасность ВПР.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета МВ.Соловьева



Приложение:

к приказу Комитета по 
образованию Администрации 
города Алейска Алтайского 
края
от«12» 11 2019 №251

План мероприятий, направленных на обеспечение объективности результатов при
проведении ВПР в 2020 году

№ Мероприятие Дата проведения Ответственные Ожидаемый резуль
тат

Контроль организации и проведения ВПР в 2020 году
1 Рассмотрение итогов 

ВПР 2019 на совещании 
с руководителями, 
заместителями 
руководителей обще
образовательных органи
заций.

Октябрь 2019 Гвоздева JI.B. Обсуждение резуль
татов, определение 
задач в разрезе каж
дой общеобразова
тельной 
организации, 
протокол рассмотре
ния

2 Организация
деятельности рабочей . 
группы учителей 
общеобразовательных 
организаций с лучшими 
объективными 
результатами ВПР 2019 
года с целью оказания 
консультативной 
помощи школам с низки
ми результатами.

Октябрь 2019 — 
март 2020

Здрюмова Н. А., 
руководители 
ОУ, руководи
тели ГМО.

Повышение качества 
образования по ито
гам ВПР 2019

3 Организация 
видеонаблюдения при 
проведении ВПР в 2020 
году

По графику 
проведения ВПР

Гвоздева JI.B.,
руководители
ОО

Обеспечение объек
тивности проведения 
ВПР

4 Присутствие 
общественных 
наблюдателей при 
проведении ВПР в 2020 
году из числа лиц не 
являющихся 
работниками ОО или 
родителями 
обучающихся

По графику 
проведения ВПР

Гвоздева Л.В., 
руководители 
ОО

Обеспечение объек
тивности проведения 
ВПР

Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР
5 Организация работы 

ММО учителей- 
предметников по

Весь период Здрюмова Н. А.,
руководители
ОУ

Качественная подго 
товка и проведение 
ВПР



вопросу подготовки и 
проведения ВПР, 
системе оценивания, по 
структуре и содержанию 
проверочных работ.

6 Организация прохожде
ния курсов педагогов- 
психологов города по 
психологическому 
сопровождению 
процедуры ВПР.

Весь период 
проведения ВПР 
(по необ
ходимости)

Здрюмова Н.А.,
руководители
ОУ

Повышение уровня 
компетенции педаго
гов - психологов в 
сопровождении про
цедуры ВПР

Информационное сопровождение ВПР
7 Совещание директоров 

МОУО, заместителей 
директоров по вопросам 
подготовки к ВПР

Декабрь-май Соловьёва М.В. 
Гвоздева Л.В.

Ознакомление членов 
администрации МБОУ 
с нормативной базой 
ВПР

8 Информирование 
родителей (законных 
представителей) 
учащихся по вопросам 
проведения ВПР

По мере 
поступления в 
общеобразоват 
ельную 
организацию

Администрация 
МБОУ, 
Гвоздева Л.В.

Ознакомление 
участников 
образовательных 
отношений с 
нормативной базой 
ВПР

9 Представление информа
ции о ходе подготовки к 
ВПР 2020 на сайтах 
общеобразовательных 
организаций

Весь период Руководители
ОО

Повышение уровня 
информированности

10 Проведение информа
ционной работы по во
просу обязательного 
участия обучающихся 
школ города Алейска в 
ВПР

Весь период Руководители
ОО

Повышение уровня 
информированности

11 Организация горячей 
линии в период подго
товки. организации и 
проведения ВПР на 
официальном сайте Ко
митета по образованию 
и делам молодёжи 
администрации города 
Алейска и
общеобразовательных
организаций

Весь период Гвоздева Л.В., 
руководители 

ОО

Обеспечение от
крытости и объек
тивности проведения 
ВПР

Организационное сопровождение ВПР
12 Контроль за обучением 

учащихся, входящих в 
«группу риска» по 
уровню
подготовленности к 
ВПР

Раз в месяц Администрация
МБОУ

Разработка 
индивидуальных 
планов по
ликвидации пробелов

13 Проведение Февраль Администрация Протокол



педагогических 
советов, методических 
заседаний по 
готовности проведения 
ВПР

МБОУ педагогического
совета

Контроль организации и проведения ВПР
14 Проверки МОУО по 

вопросам организации 
и проведения ВПР

По гпаАику 
проведения 
ВПР

Гвоздева Л.В. Повышение качества 
подготовки учащихся 
ВПР

15 Присутствие 
общественных 
наблюдателей из числа 
представителей МОУО, 
при проведении ВПР в 
ОО

По rr>a<hmcv 
проведения 
ВПР

Гвоздева Л.В. Объективность 
проведения ВПР


